RESPOSTA	AO	ESCLARECIMENTO	SEI	-	SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.CVN/SAP.CVN.ACP

EDITAL	DE	CHAMAMENTO	PÚBLICO	MUNICIPAL	Nº	27233551/2025/PMJ

Objeto:	Chamamento	Público	de	pessoas	físicas	ou	pessoas	jurídicas	sem	fins	lucrativos,	na	modalidade

FMIC,	para	firmar	Termo	de	Compromisso	Cultural,	que	objetivem	projetos	culturais	considerados	relevantes	para	o
desenvolvimento	da	cidade.

ESCLARECIMENTO:

-	Recebido	em	05/12/2025	às	10h37min
Questionamento:	 "Sou	 servidora	 pública	 municipal	 aposentada	 e	 gostaria	 de	 saber	 se	 posso

apresentar	projeto	cultural	para	o	edital	supracitado	como	proponente."

Resposta:	Considerando	que	a	aposentadoria	promove	a	extinção	da	relação	estatutária	originalmente

mantida,	não	há	vedação	quanto	à	participação

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Andrea	Cristina	Leitholdt,	Servidor(a)	Público(a),	em
05/12/2025,	às	13:30,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	27760455	e	o	código	CRC	FE739AC9.

Avenida	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.189706-9
27760455v2

Resposta ao Esclarecimento 27760455         SEI 25.0.189706-9 / pg. 1

	Resposta ao Esclarecimento 27760455